Exoritur procura ingens per littora fletus,
 Complexi inter se noctemque diemque morantur.

883. *Obtutu*] Statius iii Silv., 2, 78,

Fugit ecce vagas ratis acta per undas,
 Paulatim minor, et longe servantia vicit
 Lumina.

Hic nec Aratoris immemor Barthius. Silius iii, 155,
 Hærent intenti vultus, et littora servant,
 Donec iter liquidum volucrè rapiente carina,
 Consumpsit visus pontus, tellusque recessit.

Fluitantia vela oculis sequi dixit Plinius Paneg. 82,
 4, quæque plura contulit Cerdæ ad Virgil. *Aeneid.*
 viii, 592. Cæterum hunc Aratoris locum acumina
 suo Latinitatem ipsius nempe ætatis qua vivebat su-
 perare vere judicabat Barthius ad Stat. Theb. iv, 25.

884. *Dumque*] Cantabr., *cumque*.

885. *Salutu*] Ita codd. In editis est *salutis*. Codices
 sequi præstat. Vide ad lib. i, 344.

889. *Dedi*] Ex codd. et edd. Antwerp., Bibl. Lugd.,
Fabric. In reliquis est *dedit*.

891. *Historicum*] Interpretandi sacram Scripturam
 genera Alcimus duo recenset, *historicum* et *allegori-
 cum*, inquiens :

Sive ille historias texit, seu forte figuræ.

Item :

Quid sacra divina volumina legis
 Aut sensu, aut verbo monstrant.

H's tertium addit Arator, cum ait :

Historicum, morale sonans, typicumque volumen.

Omnino quatuor a scholasticis, ut vorant, theologis
 genera numerantur, quorum tamen nomina non in-
 telligunt. Primum est *historicum*, quod exponunt literale,
 quo verba interpretantur simplicis iure, et id
 continet veram sententiam enarrationem, qualis est

historia duelli inter Davidem et Goliam. Alterum
 est *moralis*, seu *#oxiōv*, quod ipsi imperite τροπολογίαv, in quo sententia referatur ad aliquam doctrinam
 vite et morum. Quemadmodum David non tulit superbiā et calumniam hostis impii, idem piis omnibus est facieadum, ut blasphemis in Deum resistant, et nomen religionis summis viribus tecantur et vindicent. Sequitur tertium, cum ad rem aliquam accomodatur historia, propter similitudinem a negotio non plane alienam: hoc a rhetoribus dicitur ἀλληγορίαv, a theologis interdum τυπικόv, interdum πνευματικόv idq. *elec-
 tum latrabis* appellat Arator: ut si factum Davidis trans-
 feratur ad Christum, qui est perpetuus propagator sua Ecclesiæ; Golias provocatio et calumnia ad dia-
 bolum, qui non destitit lacessere populum sanctum, et omnia ei crimina ac maledicta ingerere. Postremum addiderunt recentiores, divinum et sublime, C quod nomine minime conveniente appellantur ἀνεγεργάτηv, in quo terram cœlo miscuerunt homines vero ἀναγέργοι, ut David est tota Ecclesia celestis in vita æternâ, quæ quotidianos a diabolo triumphos reportat, cuius odio flagrat sempiterno. Philipus in Re-
 thorice hoc ponit exemplum: *Hierusalem historicæ significat urbem ejus nominis: tropologice, temp. bene constitutam; allegorice, Ecclesiam; anagogice, vitam æternam.* Et mox aedit: *Hoc modo omnes versus prodigiosa metamorphosi interpretabantur, quantumvis interdum dictum aliquod repugnaret illi metamorphosi.* FABRICIUS comment. in Poet. Christ., p. 73. *Mortale*
 Pulmanni Sched., Antwerp.

892. *Metretas*] Μετρήτας, mensuræ et vasis genus.
 Juven. II,

Vascula quæ ternis aperirent ora métreis.

—Sedulus nomine generali vertit *lacum*, lib. III :
 Implevit sex ergo lacus hoc nectare Christus.
 Mensurarum autem nomina pro vasis accipiuntur
 κυνέδοχαχώρας, ut cotyle apud Homerum, *amphora* apud
 Horatium, *metretæ* apud Juvenalem. Sunt autem me-
 treta et *amphora* idem. FABRICIUS comment. ad Poet.
 Christ., p. 87.—Confer Nansium ad Nonni Paraphr.,
 p. 19, et Paulum Leopardum xv, Emend. 23.

894. *Sacrificii*] Secunda producta. FABRICIUS com-
 ment. in Poet. Christ., p. 118.—Similia apud Arato-
 rem sunt plura. Cogitarunt hi poetae sæpius id quod
 Marius Victor scribit præsat. in Genes., p. 311, edit.
 Fabric :

Quod si legi metri quidquam peccaverit ordo,
 Peccavit sermo impropus, sensusque vacillans,
 Hinc vultum fideli subeat mensura periculum.

895. *Offerre*] Cantabr., *proferre*, male. Sulpic. Se-
 ver. Hist. Sacr. 1, 7, 2, quem ille non cunctatus of-
 ferre; cap. 19, § 4, *hostias obtulisset*.

897. *Ista*] Ita Voss. tres, edd. Aldin., Torn. I. In
 t. liquis, iste. —Est omittit Voss. 3.

- 237** Mundus, ut, hic si quis verbi desideret A
[escas,
Exhibeas, quesi'e, dapes, doceasque volentem,
900 Quod Pater et Natus, quod sanctas Spiritus [unus
Sint Deus, et numerum triplicet substantia [simplex.
Nec semel hoc pia jussa canunt. Angariat, in- [quit,
Te quicunque petens, ut pergas praeius unum,
Caetera vade simul duo militia: nonne videntur
905 Hoc mandata loqui? si quis te consultit errans
Ignarusque vir, quid sit Deus, edere malis,
Prode Patrem, subjunge libens, quod Filius , [et quod
Spiritus est almus, numerō tres, et tamen unus. **B**
- Rinc Judaea vacans, steriles quae dicitur arbor,
910 Exspectata tribus fructū non attulit annis ,
238 Quod, triplici spernens tractare volumina [sensu,
In fidei numeris nescit dare munera Christo.
Nobile jam templum Salomonis Paulus adire
Cooperat, et veteris solemnia reddere legis.
915 Corripit hunc Judaea manus, rabidoque tumultu
Conclamant necis esse reum, sed in arma tri- [bunus
Evolat, et vinculum geminis jubet ire catenis,

- Quae tamen astrictis incumbunt dura laceris,
Non animum tormenta ligant, quod Epistola [Pauli
Lumine plena canit, vinciri posse ministros,
Vinciri non posse fidem, verbumque teneri
Supplicis non esse datum; gradibusque sub [ipsis
Constitit, Hebreo pichi sermone locutus :
O fratres, patresque viri! me nostis in oris
His venisse rudem; doctrinæ deditus omni [utor,
925 239 Legis amore sui: vobis modo testibus
Quorum scripta ferens ardebam corde Damasci
Christicolas punire greges, et finibus orbis
Hanc prohibere sicutem: sed non mortalia pos- [sunt
Auctori certare suo, descendit ab astris
Lux oculos clausura meos, et ab igne corusco
Acta dies latuit, caligantesque tenebræ
Orbibus incumbunt, quarum mihi tempore crevit
Adveniens cum nocte jubar: discernere causas
Eventus post facta solet: bene vidimus umbras
Usuri jam sole novo: sed et auribus hascit
Clamor ab ore Dei: repetito nomine Sauli,
Me Christus terrore quauit, ne signifer ulta
Anderem bellare sibi: quo jure negabu?
Quo feriente eado, cuius de munere pronus

NOTÆ.

893. Desideret] Aldin., Antverp., desiderat.
900. Sanctus] Cantabr., quod Spiritus unus et ali-
mus.

901 Sint] Ita Voss. 3, Aldin., Pulmanni Sched.,
Antv. Sunt Voss. 3; sit Voss. 1 et plerisque editiones.
— Triplacit Aldin., Antverp.

902. Hoc] Aldin., Torn. 1, hæc.

903. Angariat] Ἀγγαρεύειν, verbum peregrinum.
Angari autem, ἄγγαροι, Persarum lingua sunt nuntii regii, quorum cursus ἄγγαροι Herodoto et Xenophonti dicuntur, apud utrumque lib. viii. Iis nuntiis licet huius nave, vehiculo, jumento, servo uti ad conscientiam cursum, unde angariare apud jurecons. est violentia quadam, et quasi regio imperio cogere, quod adhuc fit in regnis quibusdam occidentalibus. Matthæus et Marcus verbum illud retinunt, quod inveniavit in sua translatione Erasmus, reunit Arator. FABRICIUS, comment. in Poet. Christ., p. 8. — Confer late Vossium Vit. Serm. p. 216; Alberti Observ. phil., p. 160; Merillium Not. philol. ad Pass. Christi p. m. 639; Wissemb. Notis phil. ad Matth. xxvii, § 52: quæque plura dixi ad l. 2, ff. de iis vocand., cap. 7.

905. Hoc] Cantabr. et Bibl. Lugd., hæc.

906. Mavis] Voss. 4, Torn. 1, mavis. Voss. 3, mavis.

908. Almus] Ita codd. et Aldin., Torn. 1. Reliqui vero, Spiritus almus et hi numero.

909. Vacans] Pulmanni Sch.-d., Antverp., vacans.

911. Quod] Ita tres Voss. et Tornas. 1; reliqui, que.

915. Rabidoque] Cantabr., rapidoque. Vide supr.

242. Eadem confusio est vs. 957 et 1084.

916. Conclamant] Antverp., Bibl. Lugd., conclamat, male. Vide ad vs. 712.

917. Ire] Ita Cantabr., Voss. 1, 2, Torn. 1; sed Voss. 3 et reliquæ edd., esse. Hæc verba passim esse confusa notavi supr. 1, 503.

C 921. Teneri] Voss. 1, 2, Pulmanni Sched., Antverp., tenere.

924. Oris] Ita codd. et edd. Aldin., Antv., Torn. 1; in reliquis est oras has.

925. Omni] Aldin., omnem. Respicit in hisce verba Pauli in Actib. xxi, § 3, ubi dicitur ἀντιθραυσμός δὲ τῷ πόλει ταύτῃ, παρὰ τοὺς πέδους Γερμαλίου πεπαιδευμένος; κατὰ ἀρίβιαν τοῦ πατρών ρόμον. Ita distinguunt locum Perizonius in Aldend. ad *Aelian.*, p. 997, et Alberti Observ. phil., p. 263, qui tamē Perizonii non meminit. Idem vero Perizonius probat hinc discipulos sedisse ad pedes magistri; assentior tamen Ernestio in opusc. philol., p. 174, παρὰ τοὺς πόδας Γαμαλίου nihil aliud significare, quam apud Gamalielē, ut in Actib. v, § 2: ὅπου παρὰ τοὺς πόδας τῶν ἀποστόλων, tantum est, traxidīs ἀπόστολος. Et sane similes locutiones interpreti accusariis sunt attendendæ, ne a scopo scriptoris aberret. Ita miror verba Luce Evang. cap. vii, § 36, ἵνα τὸ μέσον αὐτῶν, capi de Christo inter suos stante medio. Nihil aliud haec indicant quam in eorum conspectu stetisse, ut, de medio, in medium, sicut pœnor, adhibentur de filiis qui conspiciuntur, vel contra, quod docet Burman. ad Petron. sat. 58.

930. Auctori] In Aldin., Torn. 1, hujus et quatuor sequentium versuum confusio est. — Dativum post cortare vindicave supra. 1, 264.

932. Acta] Ita dedi ex tribus Voss. In omnibus reliqui est acta, ut hæc etiam confusa sunt apud Silium xvii, 490. Sed si lux ab hoc igne fuisset acta, quomodo tum latere potuit? Acta dies est lux pulsa, ita ut per ignem coruscum furrit cæcus: ita lux a terra est posset etiam exponi apud Ovid. xix Illoid., 35, cum ipse addat pulsio die, nisi cum Burmanno pro peracta malles capere.

933. Orbibus] Vide lib. 1, 731.

939. Jure] Voss. 3, jura.

940. Pronus] Pulmanni Sched., Antv., præsus.

- Altiora spoliore via, perque sepha surge, A
Sublimisque sequor salicia digna rupes.
- 240 Jam satis, o cives! crudelis movimus
[arma.]
- Nil dubium pars illa daret, quae tante beata
945 Fungitur hoste suo: quid adhuc libet esse no-
[certes?]
- De tenebris lucete meis, qui fontis ali uudis
Est visum largita fides, et mortis iungo
Vivere coepit aquis: heu nunquam, saxa tellus,
Seminibus secunda spis! vacuique labores,
- 950 Qui sterilem patiuntur humum! Post denique
[Iesus]
- Hæc mihi vius ait: Procul haec procul urbe
[relæta]
- Pergere, Saule, para; non est tibi credula B
[nestri]
- 241 Nomibus; ad gentes potius cano yerba sa-
[utis.]
- Prolinus hanc vocem querula rapnere phalan-
ges.
- 955 Projiciunt vestes, ac, pulvere longius actio,

- Ventosa levitate fremunt, varioque fragore
Personat in Pauli rabidum discrimina vulgus.
O Judæa nocens! auctorem perdere vita:
Cum euperes, sic dicta dabas: fuit optio, linqui
960 Quem velles clamosa tibi, sed ab ore cruento
Triste petis malesuada nefas, et gaudia Pa-
[schæ,]
- 242 Electo latrone, colis, geminasque furo-
[rem,]
- Særa pio, placata reo; certamine cunctio
Te spolis, vacuanque locas, cum durior ipsis
965 In Stephanum tormenta jacis, deponis amictum,
Et nunc ueste cares, primi quia poena parentis
Est cognata libi, veterisque in corpore portas
Transgressoris onus, contraria fontis honori.
Ne renoveris aquis: Adam sub criminis ortu
- 970 Cognovit quod nudus erat, documentaque
[nexa]
- Hinc miseri patuere sue; te mortis origo
Cerebra subit, cui plena malis interset ira
Bis habuum, quem culpa crevit. Jam bella Tri-
[bunus]

NOTÆ.

941. *Perque*] Secutus sum Fabricium; idemque est in Antverp., Bibl. Lugd. Cortius nihil Fabricianæ ex suis codd. ascripserat, unde de eorum consensu suspicio est. In reliquis omnibus, *per quæ*.

942. *Felicia*] Ita codd. et Aldin., Torn. 1. Reliquæ, felicis.

943. *Movimus*] Ita ex conjectura legendum diu. C fueram suspicatus; iam Voss. 1, 3, et ed. Antv. consensum mihi gratulator, neque dubitavi repopare pro novimus, quod in reliquis est.

946. *Lucete*] Voss. 2, *lucente*; Aldin., Torn. 1, *lucere*.

947. *Esi*] Antverp., et.

949. *Labores*] Cantabr., Voss. 3, *laboris*. Neque id rejacerim; licet enim *saxea tellus* præcesserit, tamen *vacui* subjungi posset, Judæi nomine, ut *saxi* sententiam magis quam *verborum* ordinem cogitant scriptores. Ea de re superioris dictum est. *laboris* ad *vacui* tum pertineret eadem constructione, que Hegesippus 1, 40, p. 157, *vacuum* ejus cuius argubatur faciatrix; et cap. 43, *stionum* nec *conjurationis* *vacuum* *testamentorum*. De Graecissimo conser Vechuer. Hellenol. 1, part. II, cap. 48, p. 274: ubi ex Eumenio quoque præsert *vacans* *commodorum*. Monet in votis Heusingerus hæc in nullo Eumenii Panegyrico a se reperita esse. Existantiamen in Paneg. Constant. 15, § 3. Relium hic vero *labores*, ut expouantur de quicunque laboribus, conuenient Aratoris more, diversa scipius jungentis. De hac vocis *vacans* significatione vide Barth. ad Claudian. p. 785: nisi per iuvanas et iuritos hic expouero malles, cum Wopkeusio ad Sedul. IV, 117.

950. *Qui*] Voss. 3, *quæ* — Antv., *Iesus*.

951. *Hac*] Cantabr., *ac*.

952. *Saule*] Cantabr., Ald., Torn. 1, *Pausa*. Sed Solum ipse se hac oratione app. lat. et præterea narrat quæ contigerunt antequam in gentes profici- sceretur, quo Paulus non pertinet. Vide ad lib. 1, 242.

952. *Esi*] Voss. 1, *non hoc tibi credita*.

956. *Ventosa*] Inconstantia et superba. Prudenti. Apoth., 863,

Fingeret esse hominem ventosa subtilius arte. Qui locus tuerit Arnob. Advers. gent. VI, p. 195, et, quod esse non credas, ventosa imitatione formare: ubi editioni meæ ascripserat vir doctus legendum vistosa.

Boetius Consol. Philos. II, pros. 8, *itaque illam vi- deas ventosam*. Sedulius II, 223,

Quos non ventosa loquendi
Geria.

Qui illu i haud dubie desumpsit a Virgilio suo, *vento- sapi linguam memorante Aeneid. XI, 390*: ubi Cerda. Adde Cortium ad Ciceron. ad Divers. XI, 9.

956. *Fragore*] Aldin., Torn. 1, *furore*. Alterum fortius est ire exprimendæ, et inconditio tumultuantum sono, ut *vocem fragoram* porcæ gruimenti tribuit Prudent. Perist. I, 994. *Et scholasticorum fragorem recte* Seneca assertum Schulting. ad ejusdem Controv. II, p. 164; coque magis *fragor* hic placet, cum de tonitu dicatur. Vide Heins. ad Claudian. Cons. Probin. 211. Talis autem multitudo cælo velut tonanti similis, hinc tonare irati dieuntur. Apud Oxidum Heroid. XI, 74, prætulerim:

In sua regia voce tonat.

Vide Burman. et de bellantium ira dici ostendit idem ad lib. II Trist., 529: unde circumtonat magis placet apud Virgil. Aeneid. VIII, 474; idque in cod. Leidensi est illæ a manu secunda. *Manilio* quoque restituit id egregie Rhoerius Fer. Daventr. II, 9.